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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Incheiat astazi 25.05.2022,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.111/19.05.2022 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris . Proiectele de pe  ordinea de zi 
sunt anexa la documentul de convocare (invitatii). Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-
a adus la cunostinta locuitorilor comunei, prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de 
internet.  

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 13  consilieri din cei 13 in functie,  Presedinte de sedinta este ales 
doamnul Bordeianu Bogdan,  pe o perioada de trei luni :  mai, iunie, iulie propus de domnul 
Oproiu Silviu . 
         Dl.Soroiu depune anexa la contestatia depusa in sedinta din 28.04.2022 la procesul verbal al 
sedintei din 28.03.2022 dat fiind faptul ca doamna jurist Radu Maria-Daniela nu a completat procesul 
verbal al sedintei asa cum s-a desfasurat. 
         Dna.Bancila Mirela, presedintele de sedinta din lunile martie si aprilie, da citire contestatiei 
depuse cu completarile la procesul verbal al sedintei din 28.03.2022. 
         La sfarsit, doamna secretar general intreaba pe domnii consilieri daca e asa sau nu e asa , cum 
s-a mentionat in cele citite. 
         Se supune la vot anexa la contestatie citita si se respinge cu 7 voturi “contra”( cei din PSD) si 6 
voturi “pentru “(cei din PNL).  
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
28.04.2022 si acesta se aproba in unanimitate cu 13 voturi. 
      
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .  
1. .Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta. Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate, secretar general 

                      - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor 
 
2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local. Initiator : primar. 

 Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate Cojocaru Marcela;. 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
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3. Proiect de hotarare pentru aprobarea contributiei in procent de 35% pentru finantarea 
serviciilor sociale destinate protectiei si promovarii drepturilor copilului si ale persoanei adulte 
cu handicap pentru anul 2022 si a contractului de Asociere privind finantarea activitatii de 
protectie de tip rezidential a persoanei cu handicap. Initiator : primar. 
     Materiale : - referat de aprobare primar 
                       - raport specialitate Brinza Mihaela; 
                       - raportul comisiei pentru  invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 
 
4. Proiect de hotarare privind aprobarea amplasarii pe domeniul public a instalatiilor electrice 
pentru lucrarea “Extindere retea energie electrica, strada Primaverii, zona Andrasesti, 
localitatea Casin, judetul Bacau.Initiator : primar. 
     Materiale : - referat de aprobare primar 
                       - raport de specialitate Dragu Volinas 

     - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
 
5. Proiectul de hotarare privind  stabilirea mandatului reprezentantului legal al UAT comuna 
Casin pentru sedinta AGA a SC CRAB SA din 25.05.2022. Initiator : primar 

Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate, viceprimar 

                    -raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor 
 
6. Proiect de hotarare pentru modificarea si completarea HCL nr.16/28.03.2022 privind 
stabilirea unor norme pentru activitatea de gospodarire, intretinere si curatenie, colectare, 
transport si depozitarea deseurilor, a activitatii comerciale, precum si masuri de protectia 
mediului. Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate, secretar general 

  -raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 

 
7. Proiect de hotarare privind  actualizarea inventarului bunurilor din domeniul privat al 
comunei. Initiator : primar. 

Materiale : - referat de aprobare primar 
                  - raport de specialitate, secretar general 

  -raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
 
8. Proiect de hotarare privind aprobarea vanzarii prin licitatie publica a suprafetei de 24.271 
mp teren pasune., apartinand domeniului privat al comunei Casin Initiator : primar. 

    Materiale : - referat de aprobare primar 
                      - raport de specialitate Radu Maria-Daniela. 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert; 
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9. Proiect de hotarare pentru aprobarea investitiei , a indicatorilor tehnico-economici si a 
devizului general pentru “Infiintare sistem de distributie gaze naturale in sat Curita, comuna 
Casin, judetul Bacau “. Initiator : primar. 

Materiale : - Referat de aprobare primar 
                  - Raport specialitate Magureanu Mihaela 

- Raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert 
 
Se suplimentea a ordinea de zi cu inca un punct : 
10. Proiect de hotarare privind aprobarea vanzarii prin licitatie publica a suprafetei de 1458 
mp teren pasune, apartinand domeniului privat al comunei Casin Initiator : primar. 
 

Ordinea de zi  se supune aprobarii si aceasta se aproba in unanimitate. 
Doamna Bancila Mirela, dl.Rosu Constantin, dna.Nichifor Adina solicita sa plece deoarece au 

festivitati la inchiderea anului scolar si sunt de acord cu toate proiectele de pe ordinea de zi. 
    Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectele ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare iar comisiile de specialitate isi prezinta avizul. 
 

Dl.primar - prezinta proiectul de hotarare al bugetului rectificat, iar dl.Soroiu il intreaba ce 
inseamna “alte venituri”. Dl. Primar ii raspunde ca alte venituri se refera la salubrizare. Precizeaza 
ca motivele rectificarii reprezinta plata in luna iulie la o executare si a prevazut 200 mii lei pentru a 
onora executarea judecatoreasca. S-au incasat niste sume (venituri) care au fost repartizate. 

Dl.Soroiu - la proiectul privind rectificarea bugetului are obiectiuni si invoca art.49 alin.7 din 
Legea finantelor publice locale care spune ca rectificarea bugetului nu se face acum ci in trimestrul 
III al anului si pentru acest motiv nu e de acord cu rectificarea bugetului. La proiectul de hotarare 3 
este de acord. . La proiectul de hotarare 4 intreaba daca strada e predata la noi si domnul primar ii 
raspunde ca da. La proiectele 5, 6, 7 este de acord. La proiectul 8 intreaba daca doamna Mihalache a 
fost intreabata daca nu vrea teren in acea zona. La proiectul 9 este de acord si mentioneaza ca pe 
PNRR s-a deschis un program pentru gaze si daca s-a interesat. Mai mentioneaza ca pana la 31 
martie se incaseaza mult si dupa aceasta data e mai greu. E impotriva rectificarii.  

Dl.Geandra - are o problema : sunt 2 case parasite , focare de infectie, sobolani, serpi, balarii si  
solicita sa se intervina. 

Dl.primar - si el are si cand a incercat sa faca curatenie, a primit reclamatii. O sa vina sa vada dar 
daca se ia cineva ca coseste ?  

Dl.Soroiu - sa ia legatura cu fratii Ditu si Balanica 
Dl.Geandra - tomberoanele sunt umplute cu varf de oameni 
Dl primar - doamna contabil este specialist . A prins acesti bani pentru a plati executarea , nu are 

investitii, sunt doar venituri incasate si repartizate pe capitole. 
 

Se supun la vot proiectele de pe ordinea de zi si  se aproba : 
- cu 9 voturi “pentru” si 4 voturi “impotriva” ( Soroiu Daniel, Oproiu Lica-Vasile, Zarnescu 

Gheorghe, Vrinceanu Cosmina-Ionela) din 13 consilieri prezenti si in functie proiectul de hotarare de 
la punctul 2 - rectificarea bugetului ; 

- cu 13 voturi “pentru”proiectele de hotarare de la punctele 1, 3-10. 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 

           Presedinte de sedinta,                                                             Secretar General,    
            Bordeianu Bogdan                                                     Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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